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Од презентираните податоци во Графиконите 11и12 може да се заклучи дека во 
Република Македонија дел од отпадот, односно одпадот со шифрите 18 01, 18 01 02, 
18 0103*, 18 01 06*, 18 01 07 е соодветно третиран и неутрализиран и не претставува 
директнa опасност по животната средина и луѓето. Истотака треба да се нагласи дека 
прикажаните количини на отпадот не претставуваат и вкупни количини на создадениот 
медицински отпад на ниво на Република Македонија.

Напомена: во рамките на овој годишен извештај направена е корекција на прикажаните 
податоци за 2008, 2009 и 2010 година кои се однесуваат на ЈЗУ Козле. Корекцијата се 
однесува на мерната единица, односно вредностите беа прикажени во м³ наместо во 
тони. Во табелата што следува направена е корекцијата.

Година Количина на отпад
2008 0,534 тони
2009 1,172 тони
2010 1,521 тони
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БУЧАВА

Вовед

Бучавата во животната средина е во постојан пораст, особено тешко се контролира, во 
густо населените агломерации и резиденцијалните средини во близина на автопатишта, 
железнички пруги и аеродроми. Таа зазема значајно место во редот на негативните 
последици врз животната средина. Бучавата предизвикана од несакан или штетен 
надворешен звук, создаден од човековите активности, предизвикува непријатност 
и вознемирување. Таа предизвикува како физички така и психички проблеми кај 
населението, со тоа што ги нарушува основните активности на човекот како што се 
спиење, одмор, учење, комуникација а особено влијае на оштетување на слухот.

Најголеми извори на бучавата во животната средина се превозните средства од патен, 
железнички и воздушен сообраќај, индустриската активност, бучава од соседството и 
особено значајна и специфична за Македонија е бучавата од градежните активности.

Мерењето и следењето на бучавата се потребни за постигнување и одржување на нивоа 
на бучава во животната средина во рамки на граничните вредности, дефинирани во 
четири пордачја според степенот за заштита од бучава, со крајна цел да се заштити 
здравјето и добросостојбата на населението. 

Согласно постојната законска регулатива, податоците од мерењето и следењето на 
нивото на бучава се доставуваат до Министерството за животна средина и просторно 
планирање, Македонски информативен центар за животна средина. 
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Резултати од мерењата

Центрите за јавно здравје во Битола, Кичево и Куманово вршат проценка на штетното 
влијание на комуналната бучава врз експонираното население, на повеќе мерни 
места. Добиените резултати соодветно се обработени и доставени до Македонскиот 
информативен центар за животна средина. 

1. Битола

Одделението по хигиена и здравствена екологија при ЈЗУ Центар за јавно здравје - 
Битола, врши мерења на нивото на комунална бучава во месец април и октомври. Во 
текот на 2011 година, согласно Правилникот за локациите на мерните станици и мерните 
места, нивоата на бучава се мерени на локациите дадени на следната карта (Слика 1).

Слика 1. Диспозиција на мерни места во 2011 година

На графиконите 1 и 2 претставен е интензитетот на бучава измерен во 2011 година на 
девет мерни места. Интензитетот на бучавата е прикажан преку основните индикатори 
за бучава, преку ден Lд, преку вечер Lв и преку ноќ Lн, изразени во dB(A), дефинирани 
во Правилникот за примената на индикаторите за бучава, дополнителни индикатори 
за бучава, начинот на мерење на бучава и методите за оценување со индикаторите за 
бучава во животната средина. 
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На секое мерно место вршени се четири пати по 50 мерења во текот на едно деноноќие. 
Вршени се две мерења во тек на денот од кои се пресметува индикаторот Lд, едно мерење 
навечер Lв и едно мерење во текот на ноќта Lн. Периодот ден/вечер/ноќ е одреден 
согласно одредбите од Законот за бучава во животната средина.

Од графиконот 1 се гледа дека интензитетот на комуналната бучава во животната 
средина на мерното место 2, има мало покачување во однос на ГВ за тоа мерно место 
за двата индикатора. На мерните места 3 и 6 нивото на бучавата ја надминува ГВ за тоа 
мерно место за двата индикатора, за вредност од 3 до 5,5 dB(A) за индикаторот Lд и за 
вредност од 1 до 1,7 dB(A) за индикаторот Lв. На останатите мерни места нивото на 
бучава е под ГВ за двата индикатора. 
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Интензитет на бучава во животната средина во Битола за основните индикатори Lд и Lв, 2011 година

Lд dB(A) Lв dB(A) ГВ Lд и Lв dB(A)

Графикон 1

Од графиконот 2 се гледа дека интензитетот на комуналната бучава во животната 
средина за основниот индикатор Lн, е под ГВ за индикаторот на мерните места 1, 5, 7 и 
8. Значително покачување на индикаторот преку ноќ има на мерните места број 3 и 6 (за 
6,54 и 10,54 dB(A) над дозволеното ниво, следствено). На сите останати мерни места има 
мало покачување во однос на ГВ за тоа мерно место. 
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Интензитет на бучава во животната средина во Битола за основниот индикатор Lн, 2011 година

Lн dB(A) ГВ Lн dB(A)

Графикон 2
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2. Кичево

Одделението по хигиена и здравствена екологија при ЈЗУ Центар за јавно здравје - 
Кичево, врши мерења на нивото на комунална бучава во месец април и октомври во 
периодот од 2005 до 2010 година на 7 мерни места во градот (Слика 2).

Слика 2. Диспозиција на мерни места 

На графиконите 3 и 4 претставен е интензитетот на бучава измерен во 2011 година на 
седум мерни места. Интензитетот на бучавата е прикажан преку основните индикатори 
за бучава, преку ден Lд, преку вечер Lв и преку ноќ Lн, изразени во dB(A), дефинирани 
во Правилникот за примената на индикаторите за бучава, дополнителни индикатори 
за бучава, начинот на мерење на бучава и методите за оценување со индикаторите за 
бучава во животната средина. 

На секое мерно место вршени се четири пати по 50 мерења во текот на едно деноноќие. 
Вршени се две мерења во тек на денот од кои се пресметува индикаторот Lд, едно мерење 
навечер Lв и едно мерење во текот на ноќта Lн. Периодот ден/вечер/ноќ е одреден 
согласно одредбите од Законот за бучава во животната средина.
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Од графиконот 3 се гледа дека на мерните места1, 3, 5 и 7 нивото на комуналната бучава 
е над ГВ за тоа мерно место за двата индикатора. На мерните места 1, 3 и 5 нивото на 
бучавата значително ја надминува ГВ за Lд за тоа мерно место за вредност од 4,49 до 
6,67 dB(A) за индикаторот Lд и за вредност од 0,45 до 6,65 dB(A) за индикаторот Lв. На 
мерното место 7 има мало покачување на нивото на комуналната бучава. На мерните 
места број 2, 4 и 6  нивото на бучава е под ГВ за двата индикатора.
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Интензитет на бучава во животната средина во Кичево за основните индикатори Lд и Lв, 2011 година

Lд dB(A) Lв dB(A) ГВ Lд и Lв dB(A)

Графикон 3

Од графиконот 4 се гледа дека интензитетот на комуналната бучава во животната 
средина за основниот индикатор Lн, на мерното место 1 нивото на комуналната бучава 
е значително над ГВ за тоа мерно место (7,65 dB(A)). На мерните места 3, 5 и 7 нивото на 
бучавата незначително ја надминува ГВ за Lн. На мерните места број 2, 4 и 6  нивото на 
бучава е под ГВ за индикатот.
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Интензитет на бучава во животната средина во Кичево за основниот индикатор Lн, 2011 година

Lн dB(A) ГВ Lн dB(A)

Графикон 4
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3. Куманово

Одделението по хигиена и здравствена екологија при ЈЗУ Центар за јавно здравје - 
Куманово, врши мерења на нивото на комунална бучава во месец април и октомври на 
10 мерни места во градот (Слика 3). Согласно Националната програма за јавно здравје 
предвидено е во 2011 година мерењата да се вршат само на 5 мерни места и тоа на 
мерните места 1, 2, 7, 8 и 9 (Слика 3). 

Слика 3. Диспозиција на мерни места

На графиконите 5 и 6 претставен е интензитетот на бучава измерен во 2011 година на 
пет мерни места. Интензитетот на бучавата е прикажан преку основните индикатори 
за бучава, преку ден Lд, преку вечер Lв и преку ноќ Lн, изразени во dB(A), дефинирани 
во Правилникот за примената на индикаторите за бучава, дополнителни индикатори 
за бучава, начинот на мерење на бучава и методите за оценување со индикаторите за 
бучава во животната средина. 

За прв пат во 2011 година на секое мерно место вршени се четири пати по 50 мерења во 
текот на едно деноноќие. Вршени се две мерења во тек на денот од кои се пресметува 
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индикаторот Lд, едно мерење навечер Lв и едно мерење во текот на ноќта Lн. Периодот 
ден/вечер/ноќ е одреден согласно одредбите од Законот за бучава во животната средина.
 
Од графиконот 5 се гледа дека интензитетот на комуналната бучава во животната 
средина на сите мерни места има значително покачување во однос на ГВ за тоа мерно 
место за двата индикатора. Граничната вредност е надмината за вредност од 9,23 до 
18,43 dB(A) за индикаторот Lд, нешто помало надминување има за индикаторот Lв, за 
вредност од 2,26 до 7,72 dB(A).
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Интензитет на бучава во животната средина во Куманово за основните индикатори Lд и Lв, 2011година

Lд dB(A) Lв dB(A) ГВ Lд и Lв dB(A)

 Графикон 5

Од графиконот 6 се гледа дека интензитетот на комуналната бучава во животната средина 
за основниот индикатор Lн, за сите мерни места е над ГВ. Значително покачување на 
индикаторот преку ноќ има на сите мерни места за вредност од 10,19 до 23,65 dB(A) за 
индикаторот.
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Графикон 6
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Земјоделство

Вовед

Органското земјоделство е производствен систем каде што се намалува и елиминира 
употребата и внесот на синтетични хемикалии како синтетички хемиски ѓубрива, 
пестициди, хормони и регулатори на растењето, како и употреба на генетски 
модифицирани организми, а се промовира користењето на добри практики во 
управувањето со земјоделските екосистеми за полјоделско и добиточно производство.
Активностите на органското производство предвидени во законот за органско 
земјоделско производство се вршат во согласност со европските и меѓународните 
стандарди за органско производство.Податоците обработени во овој извештај се 
добиени од Министерството за земјоделство шумарство и водостопанство и Државниот 
завод за статистика.

Површини со органско земјоделство 

Врз основа на обработените податоци за органско земјоделско производство, може да 
се констатира дека површините под органско производство се во постојан раст како и 
бројот на органски оператори, со што, трендот на органско производство е во постојан 
раст во Република Македонија. 

Табела бр. 1: Вкупно обработлива површина и вкупна земјоделска површина

2010

Обработлива површина во ha 509.000

Вкупна земјоделска површина во ha 1.121.000

Табела бр 2 : Површини со органско земјоделско производство

2010 2011

Производна површина со органско производство во ha 719,5 1007,26

Површини под конверзија во ha 4505,5 5573,66
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Табела бр. 3: Површини со органско земјоделско производство како % од обработлива 
површина

2010 2011

Производна површина со органско производствово ha + 
Површини под конверзија во ha 5.225 6.580,92

Како % одобработлива површина 1,026

Како % од вкупна земјоделска површина 0,466

Во 2010 година површините со органско производство пораснале на 5.225 хектари и во 
однос на вкупната обработлива површина органското производство учествува со 1,026 
%, додека во однос на вкупната земјоделска површина изнесува 0,466%.

Во 2011 година површините со органско производство пораснале на 6.580,92 хектари.
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Како што се гледа од Графиконот 2 бројот на сертифицирани органски оператори во 
периодот од 2010 до 2011 година пораснал пропорционално со порастот на површините 
под органско земјоделско производство, што значи дека од 562 оператори во 2010 
година, бројот се зголемил на 780 оператори во 2011 година.
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Растително органско производство во 2010 година во хектари
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Графикон3
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Растително органско производство во 2011 година во хектари

3,670.41
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Графикон 4

Согласно обработените податоци, на Графикон3 и 4се гледа дека житните култури се 
водечка органска култура и тоа со 57,41% во 2010 година и 55,77% во 2011 година, додека 
најмал удел имаат индустриските култури со 0,61% во 2010 година и лозови култури со 
0,61% во 2011 година.
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